*Opōneῖα* eqvidem λογικὴ seu cultus rationalis nuncupatur Christiana Religio, Rom. 12, 1; ast non, eā de causa, ac si ex ratione exstructus, vel ad ejus Cynosuram esset compositus, sic enim fieret ἐπελογρονεῖα, Col. 2, 23. sed quia non est carnalis, seu corporalis cultus, qvalis ille Israëliticus, ex parte fuit, Hebr. 9, 10; sed internus ac spiritualis, qvomodò lac rationale, i. Pet. 2. 2, dicitur, qvod Cibus est, non Corporis; sed Spiritus. Unde sic lactatos, domum spiritualem fieri, statim ibid. v. 5 subjicit. Vid. Heideggeri Medull. Theol. Loc. I. § 16. & conf. B. Schertz. Colleg. Anti-Socin. pag. m. 17. ut & B. Venstedii Theol. Didactico-Polem. p. 38. seqq.

2) *Non Ecclesia*. Hanc nunquam non crepare solent Papistæ; sed ipsis, ne nescias, Ecclesia nihil aliud est, quam Voluntas atq; Opinio, Spiritu mundi tumultus Pontificis Romani. Solus hic sapit, reliqui autem volitant, velut umbræ. Ast dum cogitat ipse, errare se non posse, maximè errat. Ich weiß / (en verba Theologi acutissimi, Thomae Adami!) es ist ein Mensch auf Erden / und von der Erden / (dass ich nicht mehr sage) der sich stilbildet / er könne nicht irren. Lasset es ihn beweisen/ gebet ihm eine Zeit ad exhibendum, so mag er alsdenn aus Mangel der Zeugen schreiben: Teste me ipso, wie die Könige thun. Wir bezugen von uns selber/ u.s.w. Ja/ er mag seine Cardinale/ Fra-  
mes und Jesuiten fragen. Dieses ist nach dem Sprichwort: Frage die Kinder/ ob der Vater ein Dieb ist? Er kan aber nicht irren in seinem definitivo oder Urtheil von der Religion. Als denn/ wie es scheinet/ hat er einen andern Geist in seiner Versammlung/ und einen andern daheim; Und es kan etlicher massen von ihm gesaget werden/ was Salustius chemals von dem Cicerone ge-

D 3

sagt:

sagt: *Aliud stans, aliud sedens, de Rep. loquitur.* Vid. ejus Geistl. Schrifft. Part. I. p. 549. Adime huic summo Controversiarum (si Diis placet) Judici, Pseudhermenias trium metaphorarum, Petri, Clavis, Pastoris: *Tolle sophismata, opinionem indeficibilitatis erroneam, præscriptionem longi temporis, quid erit & quis?* Id & is, quod est Turcarum Muphti, Homo scilicet, ibi natus, ubi errari solet. Danh. Disp. de Probat. Spirit. pag. 23. Fac autem, per Ecclesiam, cœtum, ut par est, Fidelium, aut Communionem, intelligi Sanctorum, ne sic quidem, pro fidei regulâ infallibili, est agnoscenda. Nam testimonium ipsius est saltim humanum, incertum, non primum, non summum, non perpetuum &c. Verissimè Lombardus: *Ecclesia per surreptionem & ignorantiam interdum judicat.* Deus autem semper judicat secundum Veritatem. Lib. 4. Dist. 18. lit. F. Deo proin credere, non verò in Oraculis hominum stupere, fas est. Ais: *Sed Ecclesia, ab Apostolo, dicitur κολόνη & ιερά ωμα Veritatis,* I. Tim. 3, 17. Ergò Veritatem fulcit atq; statuminat. Resp. Comparatur Columnæ, non in tertio sustentationis; sed, in tertio publicationis, h.e. publicat saltim Veritatem, non autem eandem fulcit atq; statuminat. Vox κολόνη sensum habet politicum; Vox ιερά ωμα bibliothecarium. Scilicet, Ecclesia est depositaria, qvæ libros testamentarios fideliter adservat, & deinde illos ostendit, atq; filiis suis, de eorumdem excellentiâ testatur, idque ex mandato diuinò, Deut. 6. Conf. eruditissimi Theol. Alex. Mori Cau-